

Số: 76/KH-UBND

Phú Gia, ngày 03 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện cài App hồ sơ sức khỏe điện tử và tài khoản Khám bệnh từ xa cho người dân trên địa bàn Phú Gia

Thực hiện Công văn số 1571/UBND của Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang ngày 25 tháng 10 năm 2023 về việc thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 400/UBND-YT, ngày 18/3/2024 của UBND huyện Phú Vang về việc tăng cường đẩy mạnh triển khai cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và phần mềm Bác sĩ cho mọi nhà” trên địa bàn huyện.

Hiện nay theo số liệu cập nhật trên hệ thống phần mềm số người dân xã Phú Gia cài App hồ sơ sức khỏe điện tử, đạt tỷ lệ 18,6%; tỷ lệ tạo tài khoản Khám bệnh từ xa đạt trên 50%. Để đảm bảo đạt tiêu chí 15.4 về tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử  $\geq 50\%$  trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới. Ủy ban nhân dân ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã Phú Gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 gồm những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, liên tục, đồng bộ với quyết tâm chính trị cao từ xã đến thôn, hoàn thành đúng yêu cầu, lộ trình các nhiệm vụ theo Công văn số 1571/UBND của Ủy ban nhân dân huyện phú vang ngày 25/10/2023 về việc thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế phường giai đoạn đến năm 2030, góp phần thúc đẩy phát triển chính quyền số, xã hội số, kinh tế số.

- Đến hết tháng 4 năm 2024, tỷ lệ dân số trên địa bàn có sổ khám bệnh điện tử đạt  $\geq 50$  và đạt trên  $\geq 80\%$  vào năm cuối năm 2024.

- Đến hết tháng 4 năm 2024, tỷ lệ dân số được tạo lập có tài khoản khám bệnh từ xa đạt trên  $\geq 50\%$  và đạt trên  $\geq 70\%$  vào cuối năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

a. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; phát huy rõ vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã Phú Gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, xuyên suốt từ xã đến thôn và hộ gia đình.

b. Sáng tạo, linh hoạt, rõ người, rõ việc thực hiện, đảm bảo thực chất, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tại địa phương, tránh hình thức, dàn trải, lãng phí; gắn với công tác kiểm tra, đôn đốc.

c. Bảo đảm nguồn lực thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã; quan tâm bố trí kinh phí; tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc ở từng thôn.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

a. Tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai; Thành lập các tổ hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài App hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân ở các thôn.

b. Phân công chỉ đạo các cán bộ, công chức kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân; luân phiên đôn đốc các tổ để nắm tình hình, kết quả, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; chấn chỉnh những đơn vị thực hiện chậm tiến độ, không đảm bảo yêu cầu.

c. Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã Phú Gia do ngân sách nhà nước đảm bảo và được huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **2. Tổ chức thực hiện**

#### **a) Trạm y tế:**

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã Phú Gia.

- Bám sát chỉ tiêu đề ra để xây dựng các giải pháp phù hợp với từng địa bàn thôn.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt, đăng ký cho người dân khi đến khám bệnh tại trạm.

- Chuẩn bị nội dung liên quan đến công tác tạo lập hồ sơ theo chuyên môn tuyên trên đã hướng dẫn, tham mưu UBND xã tổ chức tập huấn chuyên môn về công tác tạo lập hồ sơ cho các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, thôn và tổ công nghệ số cộng đồng.

- Theo dõi tiến độ để kịp thời báo cho UBND xã TTYT huyện để kịp thời chỉ đạo.

#### **b. Công chức văn hóa xã hội.**

- Xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã; lợi ích của việc cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa trên hệ thống truyền thanh xã và lưu động tại các thôn và nơi công cộng.

- Chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân (nhất là nhóm có trình độ công nghệ thông tin hạn chế thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang hồ sơ điện tử, các Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số và thực hiện có hiệu quả các dịch vụ điện tử.

### **c. Công an xã.**

- Kết hợp cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân với hướng dẫn thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã Phú Gia và đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử, APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa.

- Cung cấp mã định danh cá nhân hoặc Số CCCD và số điện thoại người dân đã đăng ký trên phần mềm VnelD để đối chiếu khi cần thiết. Cử lực lượng tham gia và kết hợp với Công tác kích hoạt mã định danh điện tử.

### **d. Hội LHPN xã, Hội Nông dân và Đoàn thanh niên:**

- Cử lực lượng trẻ, năng động, có kiến thức về công nghệ thông tin, sử dụng điện thoại thành thạo để giúp đỡ, hướng dẫn người dân.

- Giao đoàn Thanh niên theo dõi, đôn đốc các Tổ hướng dẫn hỗ trợ người dân cài đặt App ở các thôn.

### **e. Các đơn vị, trường học:**

- Yêu cầu cán bộ, viên chức trong cơ quan cài đặt, đăng ký APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa, đảm bảo hoàn thành 100%.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn Phụ huynh và học sinh cài đặt app cũng như các lợi ích khi thực hiện đăng ký hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa.

### **f. Các thôn:**

- Huy động tất cả các lực lượng cùng tham gia, gồm: Bí thư chi bộ, Thôn trưởng, Ban Mặt trận thôn, chi hội Phụ nữ, nông dân, chi đoàn thanh niên và tổ công nghệ số cộng đồng.

- Đi từng ngõ, gõ từng nhà theo hình thức “cuốn chiếu” để vận động và giúp đỡ người dân tham gia tạo lập hồ sơ. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND xã để kịp thời chỉ đạo.

### **g. Kế toán - ngân sách xã:**

- Xây dựng nguồn kinh phí cụ thể cho các lực lượng tình nguyện ( Không hưởng lương) tham gia giúp đỡ người dân theo chế độ tài chính tài chính hướng dẫn.

- Ngoài ra, được huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ vào nội dung và phân công thực hiện nêu tại mục II, các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, thôn trưởng và các tổ công nghệ số cộng đồng quan tâm triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cài APP hồ sơ sức khỏe điện tử và Tài khoản khám bệnh từ xa cho nhân dân trên địa bàn xã Phú Gia.

**2.** Các ban ngành liên quan có trách nhiệm điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo trách nhiệm đã phân công về phối hợp giữa các ban ngành, thôn nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch.

**3. Giao Trạm Y tế và công chức Văn hóa - xã hội, phối hợp với Văn phòng UBND xã theo dõi, nắm tình hình, kết quả thực hiện, tập hợp, báo cáo tiến độ thực hiện cho Chủ tịch UBND xã để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc.**

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Trạm y tế, các ban ngành có liên quan, các thôn kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, hướng dẫn./.

***Nơi nhận:;***

- TTYT huyện
- TV ĐU; TT HĐND xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Viết Tư**

